Дело №1-320/2025

24RS0013-01-2025-004080-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Марченко И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Антонова Н.Н., 

подсудимой ФИО5 ФИО14., 

защитника - адвоката Немовой И.А. (удостоверение №1598, ордер от 21.08.2025), 

при секретаре Славской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, имеющей высшее образование, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: Красноярский край, Березовский район, д. Киндяково, 

<

адрес> не судимой,

находившейся под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ года; 

содержащейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, п. «в» ч.5 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, 

установил:

ФИО5 ФИО16. совершила три преступления против интересов службы в органах местного самоуправления, при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 8 ст. 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции от 30.12.2015) (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 10.01.2016) (далее – ГрК РФ), правила землепользования и застройки – документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений. Согласно п. 2 ст. 30 ГрК РФ, правила землепользования и застройки включают в себя порядок их применения и внесения изменений в указанные правила, карту градостроительного зонирования и градостроительные регламенты. В соответствии с п. 1 ст. 36 ГрК РФ, градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства. В соответствии с пп.пп. 1 и 4 п. 2 ст. 36 ГрК РФ, градостроительные регламенты устанавливаются с учетом, в том числе, фактического использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территориальной зоны, видов территориальных зон. Согласно п. 3 ст. 36 ГрК РФ, действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования. Согласно п. 1 ст. 37 ГрК РФ, разрешенное использование земельных участков и объектов капитального строительства может быть следующих видов: основные виды разрешенного использования; условно разрешенные виды использования; вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними. В соответствии с п. 2 ст. 37 ГрК РФ, применительно к каждой территориальной зоне устанавливаются виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства. Таким образом, правила землепользования и застройки являются документом градостроительного зонирования, в котором отражены территориальные зоны и разрешенные виды их использования. 

Приказом руководителя МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО17. назначена на должность начальника отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 1.3. должностной инструкции начальника отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» Игнатовичем ФИО21 с которой ФИО5 ФИО22. ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ под подпись (далее – должностная инструкция ФИО5 ФИО18.), назначение указанной должности – осуществление работы по управлению муниципальным имуществом (землей). В соответствии с п.п. 2.1.1., 2.1.2., 3.2., 3.3. и 3.4. должностной инструкции ФИО5 ФИО20., последняя должна знать, в том числе, законодательные и нормативные акты, регламентирующие земельное право, нормативно-правовые акты Российской Федерации, Красноярского края и органов местного самоуправления муниципального образования Солонцовский сельсовет по вопросам, касающимся деятельности отдела земельных отношений, порядок подготовки, согласования и принятия муниципальных правовых актов. Общими квалификационными требованиями к профессиональным навыкам ФИО5 ФИО19 являются, в том числе, организация работы отдела и планирование рабочего времени сотрудников отдела. ФИО5 ФИО25 должна иметь навыки, в том числе, разработки нормативных и иных правовых актов по направлению деятельности. Согласно п.п. 4.1.1., 4.1.2., 4.1.3., 4.1.4. и 4.1.5. должностной инструкции ФИО5 ФИО26., последняя выполняет следующие должностные обязанности: проводит прием и консультацию граждан по вопросу земельных отношений, осуществляет прием заявлений, контролирует работу отдела по работе с обращениями граждан и организаций, контролирует реестр постановлений, находящийся на согласовании, организует работу отдела в целом. В соответствии с п. 4.2.1. должностной инструкции ФИО5 ФИО23 последняя обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, Устав Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение. ДД.ММ.ГГГГ распоряжением главы администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Буценца ФИО24. № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО28 переведена на должность руководителя МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края». ДД.ММ.ГГГГ распоряжением главы администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Буценца ФИО27. № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО30 уволена в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового Кодекса Российской Федерации (по инициативе работника). Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО29. занимала должность начальника отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» и осуществляла организационно-распорядительные функции в органе местного самоуправления, в силу чего являлась должностным лицом.

1. Согласно Правилам землепользования и застройки муниципального образования Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, утвержденным Решением Солонцовского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края № № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Правила землепользования и застройки Солонцовского сельсовета), земельные участки с кадастровыми номерами 

<

адрес>, в том числе на период 2016 года, были расположены в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2). В соответствии с ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета в 2016 году для земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес> такой вид разрешенного использования как для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок) предусмотрен не был. Согласно п. 14 ст. 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 30.12.2015) (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 

<

адрес>) (далее – ЗК РФ) уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов при наличии, в том числе следующего основания: разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории. Согласно пп. 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ без проведения торгов осуществляется продажа, в том числе земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии надлежащего использования такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Березовского района Красноярского края по адресу: Красноярский край, Березовский район, п. Березовка, 

<

адрес> ФИО2 ФИО31 находясь в процессе трудоустройства на должность инженера 1 категории отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края», обратилась к ранее знакомой ФИО5 ФИО32., замещающей должность начальника данного отдела, сообщив ей о том, что у ранее им незнакомого Непомнящего ФИО38. на территории Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в аренде находятся два земельных участка с кадастровыми номерами 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые в соответствии с Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета расположены в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), а также о том, что Непомнящий ФИО34 обратился в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края с заявлениями о продлении аренды указанных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при этом ФИО2 ФИО37. предложила ФИО5 ФИО39 обеспечить предоставление указанных земельных участков Непомнящему ФИО35 в собственность в нарушение Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета как земли сельскохозяйственного назначения и с видом разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок), за взятку в виде денег. В период с 

<

адрес>, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Березовского района Красноярского края по адресу: Красноярский край, Березовский район, п. Березовка, ул. 

<

адрес>, у ФИО5 ФИО33 достоверно осведомленной о том, что в соответствии с Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета земельные участки с кадастровыми номерами 

<

адрес> расположены в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок) не предусмотрен, о порядке предоставления земельного участка в собственность без проведения торгов в соответствии с пп. 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на получение взятки в значительном размере в виде денег от Непомнящего ФИО40. за совершение в интересах последнего заведомо незаконных действий, выраженных в предоставления ему земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес> в нарушение требований, предусмотренных Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, в связи с чем на предложение ФИО2 ФИО42 ответила согласием, при этом они достигли договоренности о размере взятки в сумме 100 000 руб. Так, с целью реализации своего преступного умысла ФИО5 ФИО43. совместно с ФИО2 ФИО41. разработали план, согласно которого последняя должна будет обратиться к Непомнящему ФИО36., сообщив о возможности предоставления ему в собственность двух земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес>, находящихся у него в аренде, в нарушение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, согласно которым данные земельные участки фактически расположены в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок) не предусмотрен, за что Непомнящий ФИО49. должен будет передать ФИО5 ФИО51 через посредника ФИО2 ФИО55 денежные средства в размере 100 000 руб., являющиеся взяткой, из которых последняя оставит себе 50 000 руб. в качестве вознаграждения. При этом, ФИО5 ФИО52 определила, что фактическое рассмотрение заявлений Непомнящего ФИО44 составление проектов постановлений администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы указанной администрации Буценца ФИО48., а также составление проектов договоров купли-продажи указанных земельных участков между администрацией Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в лице главы указанной администрации Буценца ФИО53. и Непомнящим ФИО54 будет осуществлено ФИО2 ФИО46 а ФИО5 ФИО45. лично согласует подготовленные ФИО2 ФИО50. проекты документов, обеспечит их согласование со стороны иных сотрудников указанной администрации и непосредственное подписание у Буценца ФИО47

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Березовского района Красноярского края по адресу: 

<

...>, ФИО56. сообщила Непомнящему ФИО60. о возможности предоставления ему в собственность двух земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес> находящихся у него в аренде, в нарушение требований, предусмотренных Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, для чего ему необходимо обратиться в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края с заявлениями о предоставлении ему в собственность двух земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес>, а также передать ей денежные средства в размере 100 000 руб., являющихся взяткой сотрудникам администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за указанные незаконные действия, на что Непомнящий ФИО58 ответил согласием и подготовил два заявления о предоставлении ему в собственность двух указанных земельных участков, которые лично передал ФИО2 ФИО57. В дальнейшем, в указанный период времени, находясь в помещении администрации Березовского района Красноярского края по адресу: Красноярский край, Березовский район, п. Березовка, 

<

адрес>, ФИО2 ФИО59., получив от Непомнящего ФИО62. указанные выше два заявления о предоставлении ему в собственность двух земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес> подготовила два проекта постановлений Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы указанного сельсовета Буценца ФИО64. «О предоставлении Непомнящему ФИО68 земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование Солонцовский сельсовет, Енисейский тракт, 

<

адрес>» на праве собственности за плату» и «О предоставлении Непомнящему ФИО61. земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Россия, Красноярский край, Емельяновский район, Солонцовский сельсовет, 10 км Енисейского тракта (по правую сторону автодороги Красноярск-Енисейск), участок № 1 на праве собственности за плату», а также проект договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> и проект договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в которых в качестве продавца указала муниципальное образование Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице Буценца ФИО63 в качестве покупателя – Непомнящего ФИО65 отразив стоимость продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> как 13 404,22 руб., земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> как 1 100,55 руб., а также в нарушение ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета указала, что данные земельные участки якобы имеют категорию земель – земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок), после чего передала указанные проекты постановлений и договоров купли-продажи земельных участков ФИО5 ФИО69. В дальнейшем, в указанный период времени, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, ФИО5 ФИО66 являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя во исполнение условий получения взятки в виде денег от Непомнящего ФИО70. согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 ФИО72 в рамках своих служебных полномочий, проверила полученные от ФИО2 ФИО67. указанные документы и в нарушение п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, пп. 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета фактически согласовала их со своей стороны, после чего при неустановленных обстоятельствах обеспечила их согласование со стороны иных сотрудников администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, не осведомленных о ее преступных намерениях, и передала их для подписания главе указанного сельсовета Буценцу ФИО71 не посвящая последнего в свой преступный умысел, который их подписал ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах, в результате чего постановлению администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «О предоставлении Непомнящему ФИО78. земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование Солонцовский сельсовет, Енисейский тракт, участок №» на праве собственности за плату», присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «О предоставлении Непомнящему ФИО73 земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> расположенного по адресу: Россия, Красноярский край, Емельяновский район, Солонцовский сельсовет, 10 км Енисейского тракта (по правую сторону автодороги Красноярск-Енисейск), участок № 1 на праве собственности за плату», присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ договору купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> между администрацией Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в лице главы Буценца ФИО76 (продавец) и Непомнящим ФИО77. (покупатель) присвоен номер № от ДД.ММ.ГГГГ, а договору купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> между администрацией Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в лице главы Буценца ФИО74. (продавец) и Непомнящим ФИО75. (покупатель) присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> ФИО5 ФИО82., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя во исполнение условий получения взятки в виде денег от Непомнящего ФИО81., при неустановленных обстоятельствах получила подписанные главой Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Буценцом ФИО80. указанные выше два постановления № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также два договора купли-продажи земельных участков № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах, после чего передала их ФИО2 ФИО89 с целью обеспечения подписания указанных договоров купли-продажи ФИО1 После этого, 13.04.2016, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Березовского района Красноярского края по адресу: Красноярский край, Березовский район, п. Березовка, ул. 

<

адрес>, ФИО2 ФИО88 передала два договора купли-продажи земельных участков № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах Непомнящему ФИО83., который лично подписал их и передал ФИО2 ФИО87 один экземпляр указанных договоров купли-продажи, после чего передал последней денежные средства в сумме 100 000 руб., являющиеся взяткой для ФИО5 ФИО86., из которых ФИО2 ФИО94. 50 000 руб. оставила себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы

<

адрес>, кабинет № 2, ФИО2 ФИО92 передала ФИО5 ФИО95 денежные средства в сумме 50 000 руб., полученные от Непомнящего ФИО85 тем самым ФИО5 ФИО93 являясь должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, получила от последнего через посредника ФИО2 ФИО84. взятку в виде денег в значительном размере в сумме 100 000 руб. за незаконные действия в интересах Непомнящего ФИО79 выраженные в незаконном предоставлении ему в собственность двух земельных участков с кадастровыми номерами 

<

адрес> в нарушение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, согласно которым данные земельные участки фактически расположены в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок) не предусмотрен, а также в нарушение п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, пп. 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: г. Красноярск, ул. 9 Мая, д. 12, Непомнящий ФИО90. обратился в Краевое государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с двумя заявлениями о регистрации права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

адрес> на него, где по результатам их рассмотрения Филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществлена государственная регистрация права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно на Непомнящего ФИО91 При этом рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ составляла 11 602 370 руб., а рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ составляла 1 084 319 руб. 

2. Кроме того, согласно Правилам землепользования и застройки муниципального образования Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, утвержденным Решением Солонцовского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края № 6-19Р от 25.12.2015 (далее – Правила землепользования и застройки Солонцовского сельсовета), земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> в том числе на период 2016 года, был расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2). В соответствии с ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета в 2016 году для земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> такой вид разрешенного использования как сельскохозяйственное использование с целью сенокошения предусмотрен не был. Согласно пп.пп 1, 2 и 3 п. 1 ст. 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с ДД.ММ.ГГГГ (далее – ЗК РФ) земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату, договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду. Согласно пп. 19 п. 2 ст. 39.6 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления, в том числе земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного участка, расположенного за границами населенного пункта, гражданину для ведения личного подсобного хозяйства. В соответствии с пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ, без проведения торгов осуществляется продажа, в том числе земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 ЗК РФ, а также земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка. Согласно пп. 12 п. 8 ст. 39.8 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на срок не более чем три года в случае предоставления земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества. Согласно п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов при наличии, в том числе следующего основания: разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории. В соответствии с п. 5 ст. 39.17 ЗК РФ в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 ЗК РФ, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

- осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

- принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю;

- принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 ЗК РФ, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа. Согласно п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Красноярского края, более точно время и место не установлены, к инженеру 1 категории отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» ФИО2 ФИО96 обратился ранее знакомый Непомнящий ФИО97 с предложением в ускоренном порядке предоставить ему изначально в аренду, а затем в собственность земельный участок, расположенный по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование Солонцовский сельсовет, квартал «Зеленый угол», участок № 7 «А», площадью 66009 кв.м., с кадастровым номером 

<

адрес>, который в соответствии с Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), (далее – земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>), в нарушение указанных правил как земли сельскохозяйственного назначения и с видом разрешенного использования – сельскохозяйственное использование с целью сенокошения, за взятку в виде денег сотрудникам администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, на что ФИО2 ответила ему о необходимости согласования указанного вопроса с ее непосредственным руководителем – начальником отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» ФИО5 ФИО100. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенном по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес>2, ФИО2 ФИО98. обратилась к ФИО5 ФИО99. с предложением ФИО1 в ускоренном порядке и в нарушение действующего законодательства предоставить ему земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> изначально в аренду, а затем в собственность за взятку в виде денег. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО5 ФИО101., достоверно осведомленной о том, что в соответствии с Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как сельскохозяйственное использование с целью сенокошения не предусмотрен, о порядке предоставления земельного участка в аренду и собственность без проведения торгов в соответствии с пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3 и пп. 19 п. 2 ст. 39.6 ЗК РФ, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на получение взятки в крупном размере в виде денег от Непомнящего ФИО104 за совершение в интересах последнего действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в обеспечении ускоренного рассмотрения заявлений Непомнящего ФИО105 о предоставлении ему в аренду и собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, и заведомо незаконных действий, выраженных в предоставлении указанного земельного участка в нарушение требований, предусмотренных Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, в связи с чем на предложение Непомнящего ФИО106. ответила согласием, при этом ФИО5 ФИО103 и ФИО2 ФИО102. достигли договоренности о размере взятки в сумме 1 000 000 руб.

Так, с целью реализации своего преступного умысла ФИО5 ФИО107 совместно с ФИО2 ФИО110 разработали план, согласно которого последняя должна будет обратиться к Непомнящему ФИО108., сообщив о возможности предоставления ему в аренду и собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в ускоренном порядке, а также в нарушение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, согласно которым данный земельный участок фактически расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как сельскохозяйственное использование с целью сенокошения не предусмотрен, за что Непомнящий ФИО112. должен будет передать ФИО5 ФИО111 через посредника ФИО2 ФИО117 денежные средства в размере 1 000 000 руб., являющиеся взяткой, из которых последняя оставит себе 500 000 руб. в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. При этом, ФИО5 ФИО118. определила, что фактическое рассмотрение заявлений Непомнящего ФИО109., составление проектов постановлений администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы указанной администрации Буценца ФИО116 а также составление проектов договоров аренды и купли-продажи указанного земельного участка между администрацией Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в лице главы указанной администрации Буценца ФИО126. и Непомнящим ФИО119. будет осуществлено ФИО2 ФИО114., а ФИО5 ФИО113. лично согласует подготовленные ФИО2 ФИО127. проекты документов, обеспечит ускоренное их согласование со стороны иных сотрудников указанной администрации и подписание непосредственно Буценцом ФИО125. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес>2, ФИО2 ФИО115. сообщила Непомнящему ФИО121 о возможности предоставления ему изначально в аренду и собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в ускоренном порядке, а также в нарушение требований, предусмотренных Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, для чего ему необходимо обратиться в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края изначально с заявлением о предоставлении ему в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, а после его предоставления в аренду повторно обратиться в указанную администрацию с заявлением о предоставлении ему в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, а также передать ей денежные средства в размере 1 000 000 руб., являющиеся взяткой сотрудникам администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за действия в его пользу, входящие в их служебные полномочия, и незаконные действия, на что Непомнящий ФИО124 ответил согласием, пояснив, что денежные средства передаст позже частями, при этом ФИО2 ФИО134. определила, что денежные средства Непомнящий ФИО120. будет передавать ее супругу – ФИО2 ФИО122 не посвящая последнего в преступные намерения ФИО5 ФИО133

В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: г. Красноярск

<

адрес> Непомнящий ФИО135. передал ФИО2 ФИО128., не осведомленному о преступном умысле ФИО5 ФИО132 денежные средства в сумме 300 000 руб., являющиеся частью взятки в крупном размере в общей сумме 1 000 000 руб., после чего в указанный период времени, находясь по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> Жильцов ФИО139 передал ФИО2 ФИО142 указанные денежные средства, из которых последняя оставила себе 150 000 руб. в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> кабинет № 2, ФИО2 ФИО137. передала ФИО5 ФИО138. денежные средства в сумме 150 000 руб., полученные от Непомнящего ФИО129 тем самым ФИО131 являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от Непомнящего ФИО141. через посредника ФИО2 ФИО130 часть от взятки в виде денег в крупном размере в сумме 1 000 000 руб. за действия в интересах Непомнящего ФИО140., входящие в ее служебные полномочия, выраженные в ускоренном рассмотрении заявлений последнего, и незаконные действия, выраженные в незаконном предоставлении ему изначально в аренду и далее в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, Непомнящий ФИО143. предоставил в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края заявление о предоставлении ему в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> которое поступило ФИО5 ФИО136

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> ФИО5 ФИО150., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя во исполнение условий получения взятки в виде денег от Непомнящего ФИО146. передала ФИО149 заявление Непомнящего ФИО151 о предоставлении ему в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в аренду, сообщив о необходимости подготовки в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета проекта постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы сельсовета Буценца ФИО145. о предоставлении Непомнящему ФИО148. в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> и проекта договора аренды указанного земельного участка между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы Буценца ФИО144. в качестве арендодателя и Непомнящим ФИО147. в качестве арендатора, указав в них категорию земли данного земельного участка как земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование (назначение) – сельскохозяйственное использование с целью сенокошения. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы

<

адрес>, ФИО2 ФИО152 подготовила проект постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Буценца ФИО156 «О предоставлении Непомнящему ФИО157. земельного участка с кадастровым номером ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», квартал «Зеленый угол», участок №» в аренду сроком на 3 года» и проект договора аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, в котором в качестве арендодателя указала муниципальное образование Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО153., а в качестве арендатора – Непомнящего ФИО154., указав в нарушение ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета что данный земельный участок якобы имеет категорию земель – земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования – сельскохозяйственное использование с целью сенокошения, после чего передала указанные проекты постановления и договоры аренды земельного участка ФИО5 ФИО155.

ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, ФИО5 ФИО161., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя во исполнение условий получения взятки в виде денег от ФИО162. проверила полученные от ФИО2 ФИО160. указанные документы и в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета согласовала их со своей стороны, после чего при неустановленных обстоятельствах обеспечила их согласование со стороны иных сотрудников администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, не осведомленных о ее преступных намерениях, и передала их для подписания главе указанного сельсовета Буценцу ФИО163 не посвящая последнего в свой преступный умысел, который их подписал ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах, в результате чего постановлению администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «О предоставлении Непомнящему ФИО158 земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», квартал «Зеленый угол», участок № № в аренду сроком на 3 года», присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ а договору аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО159. (арендодатель) и Непомнящим ФИО164. (арендатор) присвоен номер № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении Краевого государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – КГБУ «МФЦ»), расположенного в здании администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы

<

адрес>, ФИО2 ФИО170. передала для государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним указанные выше постановление № № от ДД.ММ.ГГГГ и договор аренды № № от ДД.ММ.ГГГГ, предварительно подписанный при неустановленных обстоятельствах Непомнящим ФИО166 в результате чего ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (далее – Управление Росреестра по Красноярскому краю), произведена государственная регистрация права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> за Непомнящим ФИО167. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, Непомнящий ФИО168 передал ФИО2 ФИО169., не осведомленному о преступном умысле ФИО5 ФИО171., денежные средства в сумме 300 000 руб., являющиеся частью взятки в крупном размере в общей сумме 1 000 000 руб., после чего в указанный период времени, находясь по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, Жильцов ФИО176 передал ФИО2 ФИО165 указанные денежные средства, из которых она оставила себе 150 000 руб. в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. В период с 06.10.2016 по ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> кабинет № 2, ФИО2 ФИО174. передала ФИО5 ФИО178 денежные средства в сумме 150 000 руб., полученные от Непомнящего ФИО173., тем самым ФИО5 ФИО172., продолжая реализацию своего преступного умысла, получила от Непомнящего ФИО177. через посредника ФИО2 ФИО179. часть от взятки в виде денег в крупном размере в общей сумме 1 000 000 руб. за действия в интересах Непомнящего ФИО175., входящие в ее служебные полномочия, выраженные в ускоренном рассмотрении заявлений последнего, и незаконные действия, выраженные в незаконном предоставлении ему изначально в аренду и затем в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Красноярского края, более точно время и место не установлены, Непомнящий ФИО182. составил и подписал декларацию об объекте недвижимого имущества на установленный им на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ после чего заполнил заявление о государственном кадастровом учете данного объекта недвижимого имущества и регистрации права собственности на него, которое с подписанной им декларацией ДД.ММ.ГГГГ предоставил в КГБУ «МФЦ», расположенное по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> основании предоставленных документов ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по Красноярскому краю произведена государственная регистрация права собственности Непомнящего ФИО183. на объект недвижимости – склад инвентаря, площадью 300 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, Непомнящий ФИО189 предоставил в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края заявление о предоставлении ему в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, которое поступило ФИО5 ФИО184. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес> ФИО5 ФИО180., продолжая реализацию своего преступного умысла, в рамках ранее достигнутой договоренности о получении взятки в крупном размере передала ФИО2 ФИО185. заявление Непомнящего ФИО181. о предоставлении ему в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> сообщив о необходимости подготовки в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета проекта постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы администрации Буценца ФИО190 о предоставлении Непомнящему ФИО187 в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> и проекта договора купли-продажи указанного земельного участка между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО191 в качестве продавца и Непомнящим ФИО188. в качестве покупателя, указав в них категорию земли данного земельного участка как земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование (назначение) – сельскохозяйственное использование.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, ФИО2 ФИО192. подготовила проект постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью ее главы Буценца ФИО195. «О предоставлении Непомнящему ФИО196. земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», квартал «Зеленый угол», участок №» на праве собственности за плату» и проект договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в котором в качестве продавца указала муниципальное образование Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО199., а в качестве покупателя – Непомнящего ФИО194 отразив стоимость продажи земельного участка в размере 58 715,01 руб., неправомерно указав в нарушение ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета категорию земель данного земельного участка – земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, после чего передала указанные проекты постановления и договора купли-продажи земельного участка ФИО5 ФИО200. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес>, ФИО5 ФИО198., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя во исполнение условий получения взятки в виде денег от Непомнящего ФИО197. проверила полученные от ФИО2 ФИО201. указанные документы и в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета согласовала их со своей стороны, после чего при неустановленных обстоятельствах обеспечила их согласование со стороны иных сотрудников администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, не осведомленных о ее преступных намерениях, и передала их для подписания главе указанного сельсовета Буценцу ФИО202., не посвящая последнего в свой преступный умысел, который их подписал ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах, в результате чего постановлению администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «О предоставлении Непомнящему ФИО203 земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», квартал «Зеленый угол», участок № № на праве собственности за плату», присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ, а договору купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрацией ФИО3 (продавец) и Непомнящим ФИО204. (покупатель) присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении КГБУ «МФЦ», расположенном по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, Непомнящий ФИО206., предварительно получив от ФИО2 ФИО205. и подписав со своей стороны указанный выше договор купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ, передал его и указанное выше постановление № № от ДД.ММ.ГГГГ для государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по Красноярскому краю произведена государственная регистрация права собственности земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> за Непомнящим ФИО217 При этом Непомнящий ФИО207 выплатил выкупную стоимость земельного участка с кадастровым номером № в размере 58 715,01 руб., тогда как рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 25 279 325 руб. В период с 

<

адрес> более точно время не установлено, находясь на участке местности, прилегающем к зданию, расположенному по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> со стороны ул. Авиаторов г. Красноярска, Непомнящий ФИО215 передал ФИО2 ФИО218., не осведомленному о преступном умысле ФИО5 ФИО220., денежные средства в сумме 400 000 руб., являющиеся частью взятки в крупном размере в общей сумме 1 000 000 руб., после чего в указанный период времени, находясь по адресу: г. Красноярск, ул

<

адрес>, Жильцов ФИО219 передал ФИО2 ФИО214. указанные денежные средства, из которых она оставила себе 200 000 руб. в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул

<

адрес>, кабинет № 2, ФИО2 ФИО209. передала ФИО5 ФИО211 денежные средства в сумме 200 000 руб., полученные от Непомнящего ФИО216., тем самым ФИО5 ФИО208 продолжая реализацию своего преступного умысла, получила от Непомнящего ФИО212. через посредника ФИО2 ФИО213. часть от взятки в виде денег в крупном размере в общей сумме 1 000 000 руб. за действия в пользу Непомнящего ФИО210 входящие в ее служебные полномочия, выраженные в ускоренном рассмотрении заявлений последнего, и незаконные действия, выраженные в незаконном предоставлении ему изначально в аренду и затем в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ начальник отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» ФИО5 ФИО222 являясь должностным лицом, при описанных выше обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила частями от Непомнящего ФИО221. через посредника ФИО2 ФИО223. взятку в виде денег в общей сумме 1 000 000 рублей, что является крупным размером, которыми распорядилась по своему усмотрению, за совершение в пользу Непомнящего ФИО224. действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в ускоренном рассмотрении заявлений последнего, и незаконные действия, выраженные в незаконном предоставлении ему изначально в аренду и затем в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета. 

3. Кроме того, согласно Правилам землепользования и застройки муниципального образования Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, утвержденным Решением Солонцовского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края № № от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Правила землепользования и застройки Солонцовского сельсовета), земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> в том числе на период 2016 года, был расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2). В соответствии с ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета в 2016 году для земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> такой вид разрешенного использования как сельскохозяйственное использование предусмотрен не был. Согласно пп.пп 1, 2 и 3 п. 1 ст. 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с ДД.ММ.ГГГГ) (далее – ЗК РФ) земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату, договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду. Согласно пп. 19 п. 2 ст. 39.6 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления, в том числе земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного участка, расположенного за границами населенного пункта, гражданину для ведения личного подсобного хозяйства. В соответствии с пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3 ЗК РФ, без проведения торгов осуществляется продажа, в том числе земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 ЗК РФ, а также земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка. Согласно пп. 12 п. 8 ст. 39.8 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на срок не более чем три года в случае предоставления земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества. Согласно п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов при наличии, в том числе следующего основания: разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории. В соответствии с п. 5 ст. 39.17 ЗК РФ в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 ЗК РФ, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

- осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

- принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю;

- принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 ЗК РФ, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа. Согласно п. 1 ст. 39.20 ЗК РФ если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, к инженеру 1 категории отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» ФИО2 ФИО227. обратился ранее знакомый Непомнящий ФИО225. с предложением в ускоренном порядке предоставить его сыну – Непомнящему ФИО226. изначально в аренду, а затем в собственность земельный участок, расположенный по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», Енисейский тракт, участок №», площадью 6000 кв.м., с кадастровым номером 

<

адрес>, который в соответствии с Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), (далее – земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>), в нарушение указанных правил как земли сельскохозяйственного назначения и с видом разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, за взятку в виде денег в сумме 300 000 руб., что является крупным размером, сотрудникам администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, на что ФИО2 ФИО231. ответила о необходимости согласования указанного вопроса с ее непосредственным руководителем – начальником отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» ФИО5 ФИО230. В период с ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес> ФИО2 ФИО228 обратилась к ФИО5 ФИО229. с предложением Непомнящего ФИО233. в ускоренном порядке и в нарушение действующего законодательства предоставить его сыну – Непомнящему ФИО232. земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> изначально в аренду, а затем в собственность за взятку в виде денег в размере 300 000 руб. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенном по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, у ФИО5 ФИО234., достоверно осведомленной о том, что в соответствии с Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как сельскохозяйственное использование не предусмотрен, о порядке предоставления земельного участка в аренду и собственность без проведения торгов в соответствии с пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3 и пп. 19 п. 2 ст. 39.6 ЗК РФ, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на получение взятки в виде денег в сумме 300 000 руб., что является крупным размером, от Непомнящего ФИО235 за совершение в пользу представляемого им лица – его сына Непомнящего ФИО238. действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в обеспечении ускоренного рассмотрения заявлений Непомнящего ФИО237 о предоставлении ему изначально в аренду и затем в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> и заведомо незаконных действий, выраженных в предоставлении указанного земельного участка в нарушение требований, предусмотренных Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, в связи с чем на предложение Непомнящего ФИО236. ответила согласием.

Так, с целью реализации своего преступного умысла ФИО5 ФИО244. совместно с ФИО2 ФИО245. разработали план, согласно которого последняя должна будет обратиться к Непомнящему ФИО239., сообщив о возможности предоставления в аренду и собственность его сыну – Непомнящему ФИО249. земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в ускоренном порядке, а также в нарушение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, согласно которым данный земельный участок фактически расположен в зоне производственных объектов III класса опасности (П-2), для которой такой вид разрешенного использования как сельскохозяйственное использование не предусмотрен, за что Непомнящий ФИО246. должен будет передать ФИО5 ФИО252. через посредника ФИО2 ФИО253. денежные средства в размере 300 000 руб., являющиеся взяткой, из которых последняя оставит себе 150 000 руб. в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. При этом, ФИО5 ФИО254. определила, что фактическое рассмотрение заявлений Непомнящего ФИО247 составление проектов постановлений администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью главы указанной администрации Буценца ФИО248., либо лица, замещающего последнего в его отсутствие, а также составление проектов договоров аренды и купли-продажи указанного земельного участка между администрацией Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в лице главы указанной администрации Буценца ФИО241., либо лица, замещающего последнего в его отсутствие, и Непомнящим ФИО251. будет осуществлено ФИО2 ФИО258., а ФИО5 ФИО259. лично согласует подготовленные ФИО2 ФИО242. проекты документов, обеспечит ускоренное их согласование со стороны иных сотрудников указанной администрации и подписание Буценцом ФИО240., либо лицом, замещающим последнего в его отсутствие. В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенном по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, ФИО2 ФИО243. сообщила Непомнящему ФИО250 о возможности предоставления в аренду и собственность его сыну Непомнящему ФИО255 земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в ускоренном порядке, а также в нарушение требований, предусмотренных Правилами землепользования и застройки Солонцовского сельсовета, для чего ФИО4 необходимо обратиться в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края изначально с заявлением о предоставлении ему в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> а после его предоставления в аренду повторно обратиться в указанную администрацию с заявлением о предоставлении ему в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, а также передать ей денежные средства в размере 300 000 руб., являющиеся взяткой сотрудникам администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за указанные действия, входящие в служебные полномочия ФИО5 ФИО256 и незаконные действия, на что Непомнящий ФИО257. ответил согласием, и в указанный период времени, находясь на участке местности, прилегающем к зданию администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, передал ФИО2 ФИО261 денежные средства в сумме 300 000 руб., являющиеся взяткой для ФИО5 ФИО262., из которых ФИО2 ФИО260. 150 000 руб. оставила себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> кабинет № 2, ФИО2 ФИО265 передала ФИО5 ФИО272. денежные средства в размере 150 000 руб., полученные от Непомнящего ФИО263 тем самым ФИО5 ФИО264 являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от Непомнящего ФИО268. через посредника ФИО2 ФИО269. взятку в виде денег в крупном размере в сумме 300 000 руб. за действия в пользу представляемого Непомнящим ФИО267. лица – Непомнящего ФИО266 входящие в ее служебные полномочия, выраженные в ускоренном рассмотрении заявлений Непомнящего ФИО273 и незаконные действия, выраженные в незаконном предоставлении ему изначально в аренду и затем в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета. ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, Непомнящий ФИО270., не осведомленный о преступном умысле ФИО5 ФИО271., предоставил в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края заявление о предоставлении ему в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> которое ДД.ММ.ГГГГ поступило ФИО5 ФИО277. ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> ФИО5 ФИО274 продолжая реализацию своего преступного умысла, в рамках ранее достигнутой договоренности о получении взятки в крупном размере передала ФИО2 заявление ФИО4 о предоставлении ему в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в аренду, сообщив о необходимости подготовки в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета проекта постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью ее главы Буценца ФИО279. о предоставлении Непомнящему ФИО275 в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> и проекта договора аренды указанного земельного участка между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО278. в качестве арендодателя и Непомнящим ФИО276. в качестве арендатора, указав в них категорию земли данного земельного участка как земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование (назначение) – сельскохозяйственное использование.

В период с ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул

<

адрес> ФИО2 ФИО280. подготовила проект постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью ее главы Буценца ФИО281. «О предоставлении Непомнящему ФИО285. земельного участка с местоположением: Российская Федерация, Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», Енисейский тракт, участок №», с кадастровым номером 

<

адрес>, в аренду сроком на 3 года» и проект договора аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в котором в качестве арендодателя указала муниципальное образование Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО286., а в качестве арендатора – Непомнящего ФИО284., указав в нарушение ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета категорию земель указанного земельного участка – земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, после чего передала указанные проекты постановления и договоры аренды земельного участка ФИО5 ФИО283 В период с ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес>, ФИО5 ФИО282., продолжая реализацию своего преступного умысла, в обеспечение условий получения взятки проверила полученные от ФИО2 ФИО291. указанные документы и в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета согласовала их со своей стороны путем личного подписания листа согласования к вышеуказанному проекту постановления, после чего при неустановленных обстоятельствах обеспечила их согласование со стороны руководителя МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» Игнатовича ФИО287., не осведомленного о ее преступных намерениях, и передала их для подписания главе указанного сельсовета Буценцу ФИО290., не посвящая последнего в свой преступный умысел, который их подписал ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах, в результате чего постановлению администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «О предоставлении Непомнящему ФИО288. земельного участка с местоположением: Российская Федерация, Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», Енисейский тракт, участок №», с кадастровым номером 

<

адрес>, в аренду сроком на 3 года», присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ, а договору аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице главы администрации Буценца ФИО289. (арендодатель) и Непомнящим ФИО292. (арендатор) присвоен номер № № от 20ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Красноярского края, более точно время и место не установлены, ФИО4 обратился в Краевое государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – КГБУ «МФЦ»), куда передал для государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним указанные выше постановление № № от ДД.ММ.ГГГГ и предварительно подписанный им договор аренды № № от ДД.ММ.ГГГГ в результате чего ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (далее – Управление Росреестра по Красноярскому краю) произведена государственная регистрация права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> за Непомнящим ФИО298. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Красноярского края, более точно время и место не установлены, Непомнящий ФИО295. подготовил от имени Непомнящего ФИО299. и обеспечил подписание последним декларации об объекте недвижимого имущества на установленный на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> объект недвижимости, после чего Непомнящий ФИО293. заполнил заявление о государственном кадастровом учете данного объекта недвижимого имущества и регистрации права собственности на него, которое с подписанной им декларацией предоставил в КГБУ «МФЦ». На основании предоставленных документов ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по Красноярскому краю произведена государственная регистрация права собственности Непомнящего ФИО296. на объект недвижимости – склад инвентаря, площадью 86 кв.м, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, Непомнящий ФИО297. предоставил в администрацию Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края заявление о предоставлении ему в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> которое поступило ФИО5 ФИО294

ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, ФИО5 ФИО304., продолжая реализацию своего преступного умысла, в рамках ранее достигнутой договоренности о получении взятки в крупном размере передала заявление ФИО305. о предоставлении ему в собственность земельного участка с кадастровым номером № ФИО2 ФИО300., сообщив последней о необходимости подготовки в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета проекта постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью и.о. главы администрации Ковровой ФИО308. о предоставлении Непомнящему ФИО306 в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> и проекта договора купли-продажи указанного земельного участка между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице и.о. главы администрации Ковровой ФИО301. в качестве продавца и Непомнящим ФИО307. в качестве покупателя, указав в них категорию земли данного земельного участка как земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование (назначение) – сельскохозяйственное использование. ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес> ФИО2 ФИО302 подготовила проект постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края за подписью и.о. главы администрации Ковровой ФИО303. «О предоставлении Непомнящему ФИО309. земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», Енисейский тракт, участок № 5 «Г» на праве собственности за плату» и проект договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, в котором в качестве продавца указала муниципальное образование Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице и.о. главы администрации Ковровой ФИО310 а в качестве покупателя – ФИО4, отразив стоимость продажи земельного участка в размере 5 337,00 руб., указав в нарушение ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета категорию земель данного земельного участка – земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, после чего передала указанные проекты постановления и договора купли-продажи земельного участка ФИО5 ФИО316. ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, расположенной по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, ул. 

<

адрес> ФИО5 ФИО311 продолжая реализацию своего преступного умысла, в обеспечение условий получения взятки проверила полученные от ФИО2 ФИО315 указанные документы и в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета согласовала их со своей стороны путем личного подписания листа согласования к вышеуказанным проектам постановления и договора купли-продажи земельного участка, после чего при неустановленных обстоятельствах обеспечила их согласование со стороны руководителя МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» Игнатовича ФИО312., не осведомленного о ее преступных намерениях, и передала их для подписания и.о. главы указанного сельсовета Ковровой ФИО313 не посвящая последнюю в свой преступный умысел, которая их подписала ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах, в результате чего постановлению администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «О предоставлении Непомнящему ФИО317 земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Емельяновский район, муниципальное образование «Солонцовский сельсовет», Енисейский тракт, участок № №» на праве собственности за плату», присвоен номер № № от ДД.ММ.ГГГГ, а договору купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> между муниципальным образованием Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в лице и.о. главы администрацией Ковровой ФИО318. (продавец) и Непомнящим ФИО314. (покупатель) присвоен номер № 361 от 30.12.2016.

28ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, находясь в помещении КГБУ «МФЦ», расположенном по адресу: Красноярский край, Березовский район, п. Березовка, ул. 

<

адрес> пом. 80, ФИО2 ФИО319. передала указанное выше постановление № № от ДД.ММ.ГГГГ и предварительно подписанный со стороны Непомнящего ФИО321. договор купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ для государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по Красноярскому краю произведена государственная регистрация права собственности земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> за Непомнящим ФИО322 При этом Непомнящий ФИО320 выплатил выкупную стоимость земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в размере 5 337,00 руб., тогда как рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 2 801 742 руб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, начальник отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» ФИО5 ФИО326 являясь должностным лицом, при описанных выше обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от Непомнящего ФИО323 через посредника ФИО2 ФИО324. взятку в виде денег в общей сумме 300 000 рублей, что является крупным размером, которыми распорядилась по своему усмотрению, за совершение в пользу представляемого Непомнящим ФИО325 лица – Непомнящего ФИО327. действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в ускоренном рассмотрении заявлений последнего, и незаконные действия, выраженные в незаконном предоставлении ему изначально в аренду и затем в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> в нарушение пп. 19 п. 2 ст. 39.6, пп.пп. 6 и 9 п. 2 ст. 39.3, п. 14 ст. 39.16 ЗК РФ, ч. 1 ст. 36 Правил землепользования и застройки Солонцовского сельсовета. 

Уголовное дело по обвинению ФИО5 ФИО328 поступило в Емельяновский районный суд Красноярского края с представлением и.о. прокурора Красноярского края – первого заместителя прокурора края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО5, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал доводы представления и выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие ФИО5 ФИО329 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении иных лиц, а именно посредника в получении взяток и лица, от которого получены взятки, а также сообщила следствию о ранее неизвестных преступлениях; указал, что ФИО5 ФИО330. полностью выполнила взятые на себя по досудебному соглашению о сотрудничестве обязательства.

Подсудимая по предъявленному ей обвинению вину в совершении всех трех преступлений признала в полном объеме и в судебном заседании заявила, что после консультации с адвокатом, она согласна с представлением прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ею заключено с прокурором добровольно, после консультации с защитником, ей были известны последствия выполнения ею условия данного соглашения и особенности рассмотрения дела с применением особого порядка.

Защитник подсудимой не возражала против рассмотрения уголовного дела с применением порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, подтвердив добровольность заключения подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве и ее активное участие в изобличении иных участников совершенных преступлений, а также сведений о ранее неизвестных преступлениях.

Выслушав стороны в соответствии с требованиями частей 4 и 5 статьи 317.7 УПК РФ, частично исследовав материалы уголовного дела, суд считает установленным, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО5 ФИО331 добровольно и при участии защитника, нарушений ФИО5 ФИО332. условий досудебного соглашения о сотрудничестве судом не установлено, ее обвинение по всем трем преступлениям обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; в связи с чем, находит подлежащим удовлетворению представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО5 ФИО333. с применением особого порядка и вынесения судебного решения с применением требований главы 40.1 УПК РФ. 

Действия подсудимой ФИО5 ФИО334. по получению через посредника взятки в виде денег в размере 100000 руб. за незаконные действия по оформлению земельного участка, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия.

Действия подсудимой ФИО5 ФИО335. по получению через посредника взятки в виде денег в размере 1 000000 руб. за совершение действий, входящих в служебные полномочия и за незаконные действия по оформлению земельного участка, суд квалифицирует по п.«в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемого взяткодателем лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и за незаконные действия, в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО5 ФИО336. по получению через посредника взятки в виде денег в размере 300000 руб. за совершение действий, входящих в служебные полномочия и за незаконные действия по оформлению двух земельных участков, суд квалифицирует по п.«в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу представляемого взяткодателем лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и за незаконные действия, в крупном размере.

Преступления, совершенные ФИО5 ФИО337. является тяжким (ч. 3 ст. 290 УК РФ) и особо тяжкими (2 преступления по п. «п» ч. 5 ст. 290 УК РФ). С учетом конкретных обстоятельств по делу, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие категории в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 15 УК РФ.

С учетом исследованных в судебном заседании обстоятельств, в том числе данных, характеризующих личность подсудимой ФИО5 ФИО339., а также адекватный речевой контакт и поведение подсудимой, учитывая, что ФИО5 ФИО338. на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, суд признает ФИО5 ФИО340 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и подлежащей уголовной ответственности.

В соответствии со статьей 60 УК РФ, при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, ее личность, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания подсудимой по преступлениям суд учитывает степень общественной опасности совершенных ФИО5 ФИО341. преступлений, условия ее жизни и жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, характеризующие ее данные, согласно которым она как по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями и знакомыми, так и по бывшему месту работы характеризуется положительно, не судима, ее личностные особенности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд по всем вменяемым преступлениям учитывает: в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, осуществление помощи и ухода за престарелыми родителями, имеющими неудовлетворительное состояние здоровья, занятие общественно-полезной деятельностью, положительные характеристики по месту жительства и по предыдущему месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 ФИО342 по всем вменяемым преступлениям, судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО5, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни и жизни ее семьи, руководствуясь принципами справедливости, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание, по всем трем преступлениям в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех данных о личности подсудимой, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, род деятельности подсудимой в момент совершения преступлений, характера совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО5 ФИО343. дополнительное наказание по всем трем преступлениям в виде штрафа в размере двукратной суммы взятки и лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. 

Окончательное наказание суд полагает необходимым определить по ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ судом не установлено, поскольку исходя из характера, степени общественной опасности совершенных преступлений, исправление ФИО5 ФИО344. невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по всем преступлениям, суд не усматривает, поскольку установленная совокупность смягчающих вину обстоятельств исключительной не является. 

Отбывать наказание ФИО5 ФИО345. согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, следует в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать у ФИО5 ФИО346. в собственность государства денежную сумму в размере 1400000 рублей 00 копеек, соответствующую размеру денежных средств, полученных ею в виде взяток (100000 руб. + 1000000 руб. + 300000 руб.).

Суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части конфискации и штрафа, арест наложенный на имущество ФИО5 ФИО347 постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ года на: 

- нежилое помещение с кадастровым номером 

<

адрес> площадью 141.5 кв.м., расположенное по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, 

<

адрес>, помещение 24;

- жилое помещение с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 39 кв.м., расположенное по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 

<

адрес>

- 1/5 доли жилого помещения с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 180.1 кв.м., расположенного по адресу: Красноярский край, Березовский район, д. 

<

адрес>

- 1/5 доли земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 1214 +/- 12 кв.м., расположенного по адресу: Красноярский край, Березовский район, д. №. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309,317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО348 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, п. «в» ч.5 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 200000 рублей и с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 2 года;

- по п. «в» ч.5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 1 000000 руб.) в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 2 000 000 рублей и с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 3 года;

- по п. «в» ч.5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 300000 руб.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 600000 рублей и с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 3 года;

в соответствии с ч. ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, окончательно назначить 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 2 100 000 (два миллиона сто тысяч) рублей и с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 4 (четыре) года.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю и Республике Хакасия ИНН № КПП № УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № №), р/с № номер казначейского счета к/с № - номер единого казначейского счета, БИК № ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, ОКТМО №, КБК №УИН №

Изменить в отношении ФИО5 ФИО349 меру пресечения на заключение под стражу, взять осужденную ФИО5 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания ФИО5 ФИО350 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО5 ФИО351. с 

<

адрес> 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года и с ДД.ММ.ГГГГ 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время нахождения ФИО5 ФИО352 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ 2025 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Срок наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО5 ФИО353. в собственность государства денежную сумму в размере 1400 000 (один миллион четыреста тысяч) рублей 00 копеек, соответствующую размеру денежных средств, полученных ею в виде взяток.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ года на имущество ФИО5 ФИО354

- нежилое помещение с кадастровым номером 

<

адрес> площадью 141.5 кв.м., расположенное по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул

<

адрес>

- жилое помещение с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 39 кв.м., расположенное по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 

<

адрес>

- 1/5 доли жилого помещения с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 180.1 кв.м., расположенного по адресу: Красноярский край, Березовский район, д. 

<

адрес>, 

- 1/5 доли земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 1214 +/- 12 кв.м., расположенного по адресу: Красноярский край, Березовский район, д. 

<

адрес> сохранить до исполнения приговора в части конфискации и штрафа. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО5 ФИО355.: предварительный договор купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор беспроцентного займа между физическими лицами от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями и чеками, квитанциями, выписки из ЕГРН, договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему документами, ответ на обращение из администрации ЗАТО г. Железногорск от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, расписку о первоначальном взносе за жилой дом и земельный участок по ипотеке от ДД.ММ.ГГГГ, копию ПТС 78 №, договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ договор о сберегательном счете от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, заявление на страхование гражданской ответственности застройщика, договор № № страхования гражданской ответственности застройщика, заявление о возврате излишне уплаченных денежных средств ФИО5 ФИО356. в адрес ИП ФИО6, договор оказания услуг № № от ДД.ММ.ГГГГ чеки, копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию ООО «ЦНС», договор участия в долевом строительстве от ДД.ММ.ГГГГ DVD-R и CD-R диски с информацией; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ ходе обыска в администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края: постановления, копии постановлений, должностную инструкцию, заявления, чеки-ордера, листы согласования, договоры аренды земельного участка, расписка в филиал ФГБУ «ФКП Росреестр» по Красноярскому краю, копию кадастрового плана, копию решения Емельяновского районного суда Красноярского края № № от ДД.ММ.ГГГГ, копию заключения врио руководителя управления земельно-имущественных отношений и архитектуры администрации Емельяновского района Красноярского края, копию межевого плана земельного участка, копию акта выбора и обследования земельного участка, копию обоснования, копию решения Совета депутатов сельсовета памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края № 18-65р от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении бюджета сельсовета Памяти 13 Борцов за 6 месяцев 2014 г.», кадастровую выписку о земельном участке, дубликат копии кадастрового паспорта земельного участка, дубликат постановления администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «Об изменении вида разрешенного использования» № № от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки iPhone 6S, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия (

<

...>) хранить там же, до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам; 

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие из ГУ МВД России по Красноярскому краю (№ № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ № № от ДД.ММ.ГГГГ, № 22/4-4830 от ДД.ММ.ГГГГ № № от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ), а также документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в администрации Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края: два сшива с кадровыми документами, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Копия верна

Судья И.В. Марченко